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Summary

The identification, analysis and evaluation of pharmacokinetic and
pharmacodynamic drug interactions are of great importance at the preclinical stage in
the development and implementation of new drugs. All new drug molecules, substrates,
inhibitors or inducers of drug-metabolizing enzymes and/or drug-transporting proteins
involved in their disposition should be tested to evaluate their risk of drug interactions.
These tests are most commonly performed in vitro, and their risk of drug interactions is
assessed using state-of-the-art simulation platforms (in silico). Today's computer
technologies contribute to the high quality of these simulation programs that are able to
simulate a clinical virtual study on a specific population group selected by age, gender,
phenotype, co-morbidity, and more. It is for this reason that in silico and in vitro data are
becoming increasingly important as an approach to identify likely, possible or unlikely
drug interactions, thus allowing more informed planning of actual clinical trials or at low
risk of simulations, the need to conduct such could be completely ignored.
Pharmacodynamic drug interactions, most commonly evaluated in vitro, are a milestone
in the development of combination drug therapies. Selecting those that increase the
therapeutic effects on the one hand and reduce the side effects on the one hand is a
real challenge for pharmaceutical science.

On the other hand, the identification, analysis and evaluation of pharmacokinetic
and pharmacodynamic drug interactions is important in clinical practice as many
infectious, cardiovascular, oncological and other diseases are treated by the
simultaneous use of a large number of drugs - polypharmacy. Polypharmacy often leads
to an increased risk of drug-related side effects. The older population is most affected
by polypharmacy and its effects. The main cause factors behind this are the
physiological changes associated with aging (decreased renal elimination, decreased
liver function, decreased total body weight, etc.), the high incidence of comorbidities -
polymorbidity, communication barriers, etc. Polypharmacy also leads to higher
healthcare costs, increased risk of adverse drug events, and last but not least, it
underlies the development of drug interactions. In addition to the risks it poses, using
modern polypharmacy today, there is a significant improvement in the quality of life and
the prevention of complications, including disability and unnecessary hospitalization.
Significant progress has been made in understanding drug interactions and their
successful use in clinical practice by introducing so-called pharmacokinetic boosters in
anti-HIV and anti-hepatitis-C therapy. For this reason, balancing the risks and benefits
of polypharmacy becomes a challenge for healthcare professionals. Strategies to help
the healthcare practitioner succeed and avoid inappropriate polypharmacy are under
development. The introduction into clinical practice of clinical pharmacists experienced
in drug interactions, as well as improving physician-pharmacist communication, will
increase the success of the therapy used and reduce the risk of adverse reactions for
patients.

This dissertation aims to summarize the information available and obtained from
the use of combined computational and experimental (in silico, in vitro, in vivo and in

populo) integrative pharmacometric models to support and enrich knowledge of drug
interactions.

I. The Aim of the Study

The purpose of the dissertation is to study, analyze and evaluate drug

interactions at the pharmacokinetic and pharmacodynamic level by applying modern

and popular software platforms (in silico):

 Study and evaluation of pharmacokinetic interactions of novel synthetic

oligopeptide molecules and plant fractions (in vitro)

 Study and evaluation of pharmacodynamic interactions (in vitro) and

determination of organoprotective activity (in vivo)

 Detection of pharmacokinetic and pharmacodynamic interactions in clinical

practice (in populo)

II. Tasks

On the basis of the objectives thus formulated, the following tasks were set:

1. Selection of plant fractions and oligopeptides for dissertation purposes:

a. Isolation and analysis of fractions with similar pharmacological characteristics from

plant sources

 Isolation of polysaccharide fraction, polyphenolic fraction and total aqueous

extract of Lycium barbarum

 Isolation of methylxanthine and catechin fraction from Bancha leaf and Pu-erh

tea

b. Synthesis and analysis of peptidomimetics

 Synthesis and analysis of endomorphine-2 analogues

 Synthesis and analysis of RGD analogues

2. Determination of the inhibitory potential of in vitro experimental plant fractions and

peptide analogues obtained from Task 1 on cytochrome P450 isoenzymes – CYP3A4

and CYP2C9.

3. Selecting those who have shown potential for drug interactions and assessing the

risk of drug interactions using basic static models.

4. Preparation of pharmacokinetic profile of Task 2 compounds and plant fractions using

software platforms.

5. Simulation of possible pharmacokinetic drug interactions using modern simulation

programs.

6. Determination of in vitro antiproliferative activity of the selected plant fractions on

human tumor and non-tumor cell lines.

7. Determination of pharmacodynamic drug interactions (synergism, antagonism and

additivity) in vitro on tumor cell lines of selected plant fractions when combined with

standard therapeutic drugs (doxorubicin) using the most common methods for

evaluating these interactions.

8. Determination of cardio- and nephroprotective effect of selected plant fractions in

models of doxorubicin-induced cardio- and nephrotoxicity.

9. Study of potential drug interactions - pharmacokinetic and pharmacodynamic in

clinical practice (in populo) using commonly used software programs (in silico).

10. Conclusion of the results obtained on the place of computer technology in the study

and evaluation of drug interactions.

III. Materials and Methods

1. Isolation and analysis of fractions of L.barbarum (goji berry)

 Isolation and analysis of safctin fraction - content of polyphenols (Singelton &

Rosi), anthocyanins, phenolic acids and flavonoids (spectrophotometric)

 Isolation and analysis of polysaccharide fraction – total uronic acids

(Blumenkrantz & Asboe-Hansen), degree of esterification (Anthon & Baret),

degree of acetylation (McComb & McCready) and protein content (Bradford)

2. Isolation and analysis of fractions of Camellia sinensis (Pu-erh and Bancha)

 Catechin fraction isolation and analysis (spectrophotometric)

 Isolation and analysis of methylxanthine fraction (HPLC)

3. Synthesis and analysis of endomorphine-2 and RGD analogues

 Solid phase peptide synthesis

 Analysis of synthesized oligopeptides – HPLC

4. Vivid® CYP450 Screening Kits for CYP3A4 and CYP2C9

5. Using simulators – ADMEWORKS DDI and SimCYP

6. Cell lines – BJ, HT-29, MCF-10A, MCF-7, MDA-MB-231

7. In vitro methods of antiproliferative activity – MTT-assay and neutral red assay

8. Methods used for determination of pharmacodynamics interactions – Bliss

independence and Chou-Talalay combination index

9. Experimental animals – 72 Wistar rats, biochemical analysis and

histopathological analysis

10. Selection of patients and analysis of potential DDI of prescribed

pharmacotherapy with Lexicomp drug interactions checker

IV. Important results and discussion of pharmacokinetic

drug interactions

For the needs of the dissertation, three fractions of L. barbarum fruits were

isolated - total fraction (containing polyphenols and polysaccharides), polysaccharide

fraction and pectin-free (polyphenolic) fraction. All fractions were analyzed

spectroscopically and were determined the major content in them.

Determination of Inhibitory Potential of Fractions Isolated from L.barbarum

fruits on CYP3A4 and CYP2C9 Activity

The both isolated fractions from L.barbarum were tested for inhibition on

CYP3A4 and CYP2C9.

Assessment of CYP3A4 inhibition by L.barbarum fractions

To assess the inhibition of CYP3A4, we applied the polysaccharide and

polyphenolic fractions from L. barbarum in following concentrations – 2 mg/ml, 1 mg/ml,

0.5 mg/ml, 0.25 mg/ml, 0.125 mg/ml and 0.0625 mg/ml. Results are shown in Figure 1.

Figure 1

Assessment of CYP2C9 inhibition by L.barbarum fractions

The fractions isolated from L.barbarum were also tested for inhibition of CYP2C9

in the same concentration manner. The results on CYP2C9 were similar to those on

CYP3A4 (Figure 2).

Figure 2

Determination of IC50 values

In order to determine the approximately IC50 values with 95% confidence interval

(CI) of the individual fractions on the CYP3A4 and CYP2C9 isoenzymes; we have

extrapolated the results in logarithmic manner. The results are summarized in Table 1.

IC50 values (95% CI) on
CYP3A4

IC50 values (95% CI) on
CYP2C9

Polysaccharide fraction 2.244 mg/ml (1.593 to 3.161) 4.094 mg/ml (2.723 to 6.158)

Polyphenolic fraction 0.119 mg/ml (0.086 to 0.166) 0.048 mg/ml (0.036 to 0.063)

Table 1

As can be seen from the table, the polyphenol fraction is significantly more potent

than the polysaccharide regards inhibition of CYP3A4 and CYP2C9, ~ 20 folds and 85

folds, respectively.

Discussion

A “superfruit” or a “superfood”, as Lycium barbarum L. (Goji berry) is known in

the Western countries, has many useful nutritional and medicinal properties such as

antioxidant, antidiabetic, antihyperlipidemic, immunomodulatory, anticancer,

neuroprotective etc. Despite all the beneficial effects of consumption of L.barbarum


[…]


effect.

3. The calculated risk of drug interactions using basic equations to evaluate drug

interactions does not imply such a risk when taking 100, 250 and 500 mg doses

of methylxanthines.

4. In contrast, dynamic mechanistic models, using the PBPK models and using the

software program (ADMEWORKS DDI), suggested a potential risk of drug

interactions while using CYP3A4 substrates and administering 500 mg doses of

methylxanthines. Simulations performed with the SimCYP simulator negated this

risk.

5. If a dosage form is created on the basis of the isolated fractions of

methylxanthines from Bancha and Pu-erh after a time, it can be assumed that

there will be no risk of drug interactions with CYP3A4 substrates.

6. Methylxanthines isolated from Bancha and Pu-erh show mild antiproliferative

effects on breast cancer cell lines.

7. Bancha-isolated methylxanthines show synergistic effects when combined with

doxorubicin on breast cancer cell lines, whereas Pu-erh-isolated methylxanthines

show rather antagonistic effects with doxorubicin.

8. Bancha-isolated methylxanthines show cardio- and nephroprotective effects in

doxorubicin-induced cardio- and nephrotoxicity models.

9. Bancha-isolated methylxanthines are suitable partners of doxorubicin in the

treatment of mammary gland tumors as they increase its antitumor activity and

reduce its dose-limiting factors (cardio- and nephrotoxicity).

Pharmacokinetic interactions in newly synthesized endomorphin-2 and RGD analogues

1. The determined in vitro inhibitory potential (calculated values of IC50 and Ki) for

the CYP3A4 isoenzyme indicates a possible moderate risk of drug interactions of

endomorphin-2 analogues – Tyr-Pro-Phe(pF)-Phe-1,2-ethylenediamine and

Deoxycholic-Tyr-Pro-Phe(pCl)-Phe-OH.

2. The established pharmacokinetic models and simulations of Tyr-Pro-Phe(pF)-

Phe-1,2-ethylenediamine at the used doses of 1 mg and 10 mg p.o. with

ADMEWORKS DDI software indicated the danger of drug interactions (only with

10 mg) with classical CYP3A4 substrates, which were subsequently rejected

using the SimCYP software.

3. Simulations performed by the SimCYP software showed a moderate risk of drug

interactions with the highest simulated dose of Tyr-Pro-Phe(pF)-Phe-1,2-

ethylenediamine – 100 mg, so if this oligopeptide is approved in the future

administration at these doses per os, will require clinical studies.

4. Changing the application pathway – from per os to i.v. bolus of the highest dose

of 100 mg Tyr-Pro-Phe(pF)-Phe-1,2-ethylenediamine reduced the risk of

moderate to low.

5. Deoxycholic-Tyr-Pro-Phe(pCl)-Phe-OH analogue simulations, performed by the

ADMEWORKS DDI software showed little risk of drug interactions with CYP3A4

substrates. Static simulations performed by the SimCYP software, showed

moderate risk only with the highest dose – 100 mg. Dynamic models rejected the

risk of drug interactions in all three simulated doses – 1, 10 and 100 mg.

6. The calculated in vitro values of IC50 and Ki with respect to the CYP3A4

isoenzyme in the RGD analogues showed no risk of drug interactions with

CYP3A4.

Pharmacokinetic and pharmacodynamic interactions in isolated fractions of L.barbarum

(goji berry)

1. The pectin-free fraction and total aqueous extract of L.barbarum (goji berry)

showed high antioxidant potential.

2. The pectin-free fraction of L.barbarum (goji berry) showed a concentration-

dependent antiproliferative effect on breast cancer cell lines.

3. This effect is potentiated by the addition of the polysaccharide fraction but it has

a synergistic effect.

4. The pectin-free fraction of L.barbarum leads to a potent inhibition of CYP3A4 and

CYP2C9 isoenzymes.

5. The polysaccharide fraction showed little effect on the activity of CYP3A4 and

CYP2C9 isoenzymes compared to the pectin-free fraction, ~ 20x and ~ 100x

respectively.

6. Basic drug interaction risk prediction models showed no risk when combining L.

barbarum extracts with CYP3A4 substrates, but suggested one when used

concurrently with CYP2C9 substrates in the presence of high content of

polyphenols. Therefore, that patients receiving L.barbarum-based dietary

supplements should be treated with caution when receiving concomitant

CYP2C9 substrates.

7. Total aqueous extract showed synergistic inhibitory effects when co-administered

with doxorubicin on human breast cancer cell growth.

8. The pectin-free and polysaccharide fraction as well as the total aqueous extract

of L. barbarum (goji berry) showed cardio- and nephroprotective activity on

doxorubicin-induced cardio- and nephrotoxicity models.

9. Fractions isolated from L.barbarum, as well as total aqueous extract, are suitable

partners of doxorubicin in the treatment of mammary gland tumors because they

increase its antitumor activity and reduce its dose-limiting factors (cardio- and

nephrotoxicity).

Drug interactions in patients with heart failure

1. Patients with heart failure are elderly, with much comorbidity, and take many

medications (polypharmacy), which makes them more likely to develop drug

interactions. The physicians of these patients should always be alert for potential

drug interactions and check every new medicine for them.

2. Medicines with low therapeutic width, such as statins, anticoagulants, platelet

antiplatelet agents, cardiac glycosides, are responsible for the greater number of

potential drug interactions that are into risk group D (requiring change of therapy)

and in severity group, depending on the reaction.

3. An increased number of drugs positively correlate with an increase in potential

drug interactions about these patients.

4. The advanced age of these patients is not a prerequisite for an increased

number of potential drug interactions.

5. In these patients, the pharmacokinetic to pharmacodynamic drug interactions

predominate, making it difficult to detect and determine the mechanism of

reaction. Using appropriate software, such as SimCYP, can contribute to greater

clarity and understanding of these mechanisms.

6. Appropriate forecasting software should be used to reduce the risk of potential

drug interactions. Another suitable option should be including a clinical

pharmacist in the multidisciplinary team.