POSITION

by Prof. Dr. Slavina Kirilova Surcheva, MD
Department of Pharmacology and Toxicology, Medical Faculty,
Medical University of Sofia

Concerning: Dissertation for the award of the degree of "Doctor of Science" in Higher Education "7. Health and sports "in the professional field" 7.3. Pharmacy, specialty "Pharmacology (including pharmacokinetics and chemotherapy)"

Topic: Identification, analysis and evaluation of pharmacokinetic and pharmacodynamic drug interactions.

Author: Assoc. Prof. Kaloyan Dobrinov Georgiev. M.Sc., Master of Pharmacy

The dissertation was discussed, approved and proposed for defense of the Departmental Council in the Department of Pharmacology, Toxicology and Pharmacotherapy, Faculty of Pharmacy, Medical University Varna.

The thesis defense materials are submitted on time and meet the requirements.

The dissertation is presented on 320 pages, illustrated with 77 figures and 78 tables. The references include 441 sources.

The topic of the thesis is contemporary and up-to-date. The identification, analysis and evaluation of pharmacokinetic and pharmacodynamic drug interactions has been presented in the light of both preclinical developments and clinical practice. The role and place of computer technologies in the preclinical and clinical stages of the introduction of new drugs is presented. Computer technologies also provide an opportunity to assess the risk of drug interactions in specific patient groups. In this regard, the assessment of the risk of polypharmacy in different categories of patients (e.g. adults) is at the heart of optimizing therapy.

The literature review thoroughly analyzes the problem and substantiates the goals of scientific development - study, analysis and evaluation of drug interactions at the pharmacokinetic and pharmacodynamic level through the application of approved software platforms (in silico) - the study of isolated plant fractions and new synthetic oligopeptide molecules; detection and analysis of pharmacokinetic and pharmacodynamic interactions in clinical practice. Eleven tasks have been adequately formulated that methodologically meet the set goals.

The correctly described results are richly illustrated. The original results are presented in 11 publications, two of which are in IF journals. The Academic Citation Reference reports 33 citations.

I accept the formulated conclusions and contributions of the dissertation, which can generally be presented as:

- Isolated methylxanthine fractions from Bancha leaf and Puer tea are characterized pharmacokinetically and pharmacodynamically for the first time;

- New pharmacokinetic characteristics have been added with respect to newly synthesized oligopeptides, endomorphin-2 analogues and RGD;
- Isolated fractions (polysaccharide, pectin-free and total extract) of *L.barbarum* (Goji berry) have been characterized pharmacokinetically and pharmacodynamically for the first time;
- For the first time, the medical documentation of patients with heart failure for a two-year period (2014-2015) was processed to investigate drug-drug interactions between standard therapy received and drug with low therapeutic width;

The abstract reflects the structure and content of the dissertation and complies with the LDAS of the Republic of Bulgaria and the regulations for its implementation.

I have no significant criticisms of the thesis.

I believe that the dissertation work of Assoc. Prof. Kaloyan Georgiev on "Identification, analysis and evaluation of pharmacokinetic and pharmacodynamic drug interactions" is an own and current work with scientific contributions and practical focus. The dissertation fulfills all the criteria for awarding the degree of Doctor of Science and this gives me a reason for positive assessment.

In conclusion, I recommend to the Honorable Members of the Scientific Jury to award the Scientific Degree "Doctor of Science" to Assoc. Prof. Kaloyan Dobrinov Georgiev, Ph.D. for his dissertation.

17.02.2020

Sofia

Member of the scientific jury:

/ prof. Dr. Surcheva /